

# KURIER POLSKI

ROK VII (1951)

Piątek, 27 kwietnia

115 (1968)

## Czynem Majowym wzmocnimy walkę o pokój i Plan Sześciolletni Zwycięska realizacja zobowiązań 1-Majowych przyniesie olbrzymie ilości ponadplanowej produkcji

WARSZAWA (PAP) Z każdym dniem napływa coraz więcej meldunków o zwycięskiej realizacji zobowiązań 1-Majowych, przynoszących w efekcie obniżkę kosztów własnych, wzrost wydajności, oraz olbrzymie ilości ponadplanowej produkcji wartości wielu milionów złotych.

### Obrady konferencji paryskiej

PARYŻ (PAP) Na śródownym posiedzeniu zastępców ministrów spraw zagranicznych czterech mocarstw, odbytym pod przewodnictwem Parodi'ego, Gromyko odpowiedział na uwagi przedstawicieli trzech mocarstw zachodnich, poczynione na poprzednim posiedzeniu.

Jessup, Davies i Parodi nie odpowiedzieli na argumenty zawarte w przemówieniu Gromyki.

Następne posiedzenie zastępców ministrów spraw zagranicznych czterech mocarstw wyznaczono na 26 kwietnia br.

### Działania wojenne w Korei

PEKIN (PAP) W ogłoszonym 26 kwietnia w Phenianie komunikacie do wództwa naczelne Koreańskiej Armii Ludowej donosi, że na wszystkich frontach oddziały Armii Ludowej wraz z oddziałami ochotników chińskich prowadzą w dalszym ciągu zaciekle walki, zadając amerykańsko-brytyjskim wojskom interwencyjnym znaczne straty.

### Wojska agresorów USA w odwrocie

LONDYN (PAP) Korespondent agencji Reutersa i korespondenci dzienników brytyjskich donoszą z frontu koreańskiego, że w dniu 26 kwietnia oddziały gen. Van Fleeta wycofywały się w dalszym ciągu na południe pod naporem wojsk ludowych.

Komunikat kwatery gen. Ridgway'a donosi o „planowym odwrocie na z góry upatrzone pozycje”.

## Naród radziecki będzie wytrwale walczył o pokój i bezpieczeństwo narodów

MOSKWA (PAP) Radziecki Komitet Obrony Pokoju zaprosił do przemyślenia decyzji rządu francuskiego zakazującej działalności Światowej Rady Pokoju na terytorium Francji.

Decyzja ta — stwierdza protest — wywołała słuszone oburzenie wszystkich uczciwych ludzi na całej kul. ziemskiej, którzy szczerze dążą do utrzymania i utrwalenia pokoju. Wraz z nimi podzielamy to oburzenie i nie wątpimy, że próby udaremnienia pracy Światowej Rady Pokoju i przeszkodzenia jym samym wzrosłowi się obrońców pokoju skazane są na niepowodzenie. Obrońcy pokoju na całym świecie udzielą będą Światowej Radzie Pokoju wydatnej pomocy w jej szlachetnej walce o utrwalenie pokoju na całym świecie.

Radziecki Komitet Obrońców Pokoju domaga się uchylenia decyzji w sprawie zakazu działalności Światowej Rady Pokoju na terytorium Francji.

Włókniarze zdławiają wysiłki, aby w Czynie 1-Majowym nie tylko wykonać a'le i przekroczyć swe zobowiązania. W 23 zakładach przemysłu włókiennego, bawołnianego i lniarskiego na terenie Biejska-B'ej, zobowiązania 1-Majowe wartości prawie 1 mil. 200 tys. zł realizuje ponad 17 tys. robotników. Pierwszym zakładem, który doniósł o pełnej realizacji zobowiązań jest kombinat przemysłu włókiennego im. Leona Łaska. Dzięki wysiłkowi i twórczej ambicji zarogi tych zakładów, zobowiązania 1-Majowe wartości prawie 317 tys. zł zrealizowano w 100 proc.

Załoga jeleniogórskiej fabryki włókien szlęcznych poprzez wysokie podniesienie wydajności pracy, oszczędności na surowcu i wysoką jakość produkcji uzyskała w Czynie 1-Majowym 115 tys. zł oszczędności.

Czyn 1-Majowy robotników zielonogórskich zakładów pracy wszystkich branż przedstawia wartość 5,5 milionów zł.

W woj. poznańskim w Czynie 1-Majowym bierze udział ponad 1500 zakładów przemysłowych i 235 PGR-ów. Na czoło wszystkich załóg fabrycznych suwają się robotnicy zakładów metalowych im. Stalina w Poznaniu, którzy podjęli zobowiązania wartości przekraczającej 2.100.000 zł. Do dnia 22 bm. wykonano zespołowo 85 proc. wszystkich zobowiązań.

## Wspólna walka o pokój łączy dziennikarzy polskich z niemieckimi

BERLIN (PAP) Na cześć dziennikarzy polskich, bawiących w Berlinie z okazji wizyty Prezydenta RP Bolesława Bierut, kierownik Urzędu Informacji NRD prof. Eisler, wydatnie przyjął, na które

Zapewniamy Światową Radę Pokoju, że naród radziecki będzie jeszcze wytrwale walczył o realizację uchwały Światowej Rady Pokoju, o pokój i bezpieczeństwo narodów.

Z polecenia Radzieckiego Komitetu Obrońców Pokoju oświadczenie podpisali: Tichonow, Fadijew, Erenburg, Grekow, Korniejczuk, Gierasimow, Simonow, Surkow, Popowa i Kołow.

## Listy i depesze ludności NRD do Prezydenta RP Bieruta

BERLIN (PAP) Jak już donosiliśmy, Prezydent Bierut podczas swej wizyty w NRD otrzymał od robotników, chłopów, młodzieży i licznych organizacji niemieckich ogromną ilość listów i depezy których autorzy wyrażają swą głęboką radość z pobytu Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej w NRD i zapewniania go o swych gor-

## Żerań produkuje „golveteny“

WARSZAWA (PAP) Powstający na Żeraniu wielki kombinat prefabrykowanych elementów budowlanych rozpoczął przed kilku dniami produkcję płyt podłogowych, tzw. „golvetenów”.

Po szeregu udanych prób zakłady rozpoczęły produkcję masową tego dotąd niestosowanego u nas materiału budowlanego.

Podstawowym materiałem, z którego wytwarzane są „golveteny”, to azbest i smoła żywiczna. Po odpowiednim przerobieniu otrzymujemy z tych składników twarde płyty, z których następnie układane mogą być podłogi, jak również boazerie.

Zastosowanie w budownictwie „golvetenów”, zamiast podłóg drewnianych ma donieść znaczenie ekonomiczne.

## Pomyślny rozwój stosunków gospodarczych w krajach demokracji ludowej

# POLSKA I CSR

### podpisały 5-letnią umowę handlową opartą na zwiększonej wymianie towarów

WARSZAWA (PAP) W tych dniach bawiła w Warszawie czechosłowacka delegacja rządowa z ministrem handlu zagranicznego dr A. Gregorem na czele.

W wyniku rokowań przeprowadzonych w duchu serdecznej przyjaźni i

pełnego, wzajemnego zrozumienia — podpisano w dniu 26 kwietnia 5-letnią umowę między Polską a Republiką Czechosłowacką o wzajemnych dostawach towarów i płatnościach na okres 1951 r. do 1955 r.

Umowa przewiduje dostawy z CSR do Polski: obrabiarek, maszyn i urządzeń dla naszego przemysłu hutniczego, chemicznego, węglowego, energetyki i innych oraz — co należy podkreślić — po raz pierwszy w dziejach stosunków gospodarczych między oboma krajami — poważne dostawy urządzeń przemysłowych i transportowych z Polski do CSR.

Niezależnie od dostaw inwestycyjnych umowa przewiduje dostawy z CSR do Polski szeregu, poważnych artykułów, jak samochody, traktory, wyroby walcowane, kaolin, chemikalia i farmaceutyki, ogumienie, obuwie itd. Eksport polski do CSR obejmuje głównie: węgiel, cynk, produkty przemysłu chemicznego, artykuły rolno-spożywcze i inne.

Wysokość obrotów, objętych nowo zawartą 5-letnią umową polsko-czechosłowacką, jest trzykrotnie większa od wysokości dostaw przewidzianych w poprzedniej 5-letniej umowie inwestycyjnej z 1947 r.

W wyniku podpisanej umowy wzrosnie poważnie wymiana towarowa między Polską i CSR, a mianowicie: średni obrót roczny przewidzianych kontyngentów nowej umowy na lata 1951—1955 przewyższy rzeczywiste, średnie obroty z lat 1948—1950 o przeszło 50 proc.

Umowę podpisali: minister handlu zagranicznego Rzeczypospolitej Polskiej inż. T. Gede i minister handlu zagranicznego CSR dr A. Gregor.

## Lud hiszpański walczy bohatercko z faszystowską dyktaturą Franco

PARYŻ (PAP) Dziennik „L'Humanite” donosi, że górnicy zakładów hutniczych i górnicy kopalni rudy w Hiszpanii północnej po kilkunastu dniach powrócili do pracy. Jednakże, wobec tego, że władze frankistowskie odmówiły wypuszczenia na wolność kłusów robotników, aresztowanych podczas strajku, — robotnicy w San Sebastian ogłosili strajk ponownie. W wielu miastach przemysłowych północnej Hiszpanii odbyły się wielkie manifestacje na znak protestu przeciwko aresztowaniu, dokonany podczas strajku

Listy i depesze o podobnej treści nadeszły również od licznych załóg fabrycznych, związków zawodowych, organizacji niemieckiego towarzyswa krzewienia pokojowych i dorosłych kich stosunków z Polską profesorów uniwersyteckich, studentów itd.



Jak już informowaliśmy, w dniu 25 bm. powrócił z Berlina do Warszawy Prezydent RP Bolesław Bierut wraz z towarzyszącymi mu osobami.

Na zdjęciu Prezydent RP Bierut w towarzystwie Premiera Cyrankiewicza i Marszałka Rokossowskiego przechodzi na dworcu warszawskim wśród szpalera rozentuzjowanej ludności stolicy.

Foto — CAF

## Delegacja rządowa CSR opuściła Warszawę

WARSZAWA (PAP) W dniu 26 bm. w godzinach wieczornych czechosłowacka delegacja rządowa na czele z Ministrem Handlu Zagranicznego Republiki Czechosłowackiej dr A. Gregorem i wiceministrem R. Dworzakiem opuściła Warszawę.

Na dworcu delegację zegnali minister handlu zagranicznego inż. Tadeusz Gede oraz wyżsi urzędnicy M. H. Z., M. S. Z. i M.in. Finansów. Obecny był również ambasador CSR w Warszawie — Piszek w towarzystwie członków ambasady.

## Eisenhower we Włoszech

RZYM (PAP) W dniu 24 bm. przybył samolotem do Udine gen. Eisenhower celem dokonania inspekcji stacjonarnej w tym rejonie wojsk włoskich. Przybycie „Mac Arthura Europy” do Włoch wywołało falę protestów ludności włoskiej.

Izba Pracy miasta Udine zaleciła przeprowadzenie akcji protestacyjnej. W wielu zakładach pracy w prowincji Friuli zorganizowane zostały krótkotrwałe strajki na znak protestu przeciwko wizycie gen. Eisenhowera.

## „Mikołaj Rej” wrócił z Chin Ludowych

GDYNIA (PAP) W dniu 25 bm wrócił z kolejnego rejsu do Chin Ludowych polski motorowiec M/S „Mikołaj Rej”. Załoga tej jednostki w wyniku upowszechnienia metod produkcyjnych marynarzy radzieckich i polskich oraz socjalistycznej opieki nad maszynami skróciła o 3 dni powrotną podróż statku.

## Głosy prasy o wizycie Prezydenta RP Bieruta w Berlinie

# Twórcza przyjaźń

### o niezwykle doniosłym znaczeniu dla obozu pokoju pokrzyżuje zbrodnicze plany imperialistów

BERLIN (PAP) Dzienniki w NRD przynoszą obszerne informacje o pożądanym manifestacji w stolicy Niemiec i na stacji granicznej we Frankfurcie n. Odry, podają treść pisma Prezydenta Bieruta do Prezydenta Piecka, przesłanego przed opuszczeniem granic NRD, oraz zamieszczają szereg fotografii, ilustrujących spotkanie Prezydenta Bieruta z przedstawicielami narodu niemieckiego.

„Taegliche Rundschau“ w artykule pt. „Trzydniowy bilans“ pisze m. in. „Bolesław Bierut, Prezydent Polski Ludowej, mógł się przekonać podczas swej wizyty, że wyzwolenie spod jarzma faszystowskiego Niemcy widzą w szczerzej przyjaźni ze swym wschodnim sąsiadem podstawą swej egzystencji, swego bezpieczeństwa i swej przyszłości. Obecnie — pisze dalej „Taegliche Rundschau“ — Polska Ludowa i Niemcy Demokratyczne są przyjaciółmi, którzy nie tylko przekreślili między sobą wszelkie sporne sprawy, którzy nie tylko pragną współpracy z sobą w pokoju, ale którzy zdecydowali się walczyć wspólnie o utrwalenie pokoju, przyjaźni i dobrosąsiedzkich stosunków“.

„Neues Deutschland“ w artykule pt. „Twórcza przyjaźń“ stwierdza, że „Przyjaźń niemiecko-polska posiada niezwykłą siłę, która w sojuszu z wielkim miłującym pokój Związkiem Radzieckim pokona wojnę i zapewni obu narodom niezależność i dobrobyt“.

„Berliner Zeitung“ wskazuje w artykule wstępnym, że „wizyta Prezydenta Bieruta jest drugoczącym ciosem dla podżegaczy wojennych, którzy swe największe nadzieje pokładali w nienawiści między Niemcami a Polakami“.

MOSKWA (PAP) „Prawda“ podała opis uroczystego powitania Prezydenta Bieruta w Berlinie, a następnie zamieściła wiadomość o przyjęciu, wydanym na cześć Prezydenta RP Bieruta przez Prezydenta NRD Wilhelma Piecka.

„Izwestia“ zamieściła depesze z Berlina o pobycie Prezydenta RP Bolesława Bieruta.

MOSKWA (PAP) Cała prasa radziecka zamieszcza obszerne depesze o pobycie Prezydenta Bieruta w NRD podkreślając, iż ludność wszędzie z entuzjazmem witała Prezydenta Polski.

Pisząc o przyjęciu, wydanym przez Prezydenta Bieruta w Domu Kultury w Berlinie na cześć Prezydenta

Wilhelma Piecka i rządu NRD, korespondent TASS podkreśla, iż na przyjęciu tym obecny był również przewodniczący radzieckiej komisji kontrolnej w Niemczech — gen. Czujkow, korpus dyplomatyczny z dziekanem korpusu — Puszkinem na czele.

SOFIA (PAP) Cała prasa bułgarska zamieściła obszerne wiadomości z Berlina o wizycie Prezydenta Bieruta w Niemieckiej Republice Demokratycznej. Dzienniki bułgarskie podkreślają ogromne znaczenie tej wizyty oraz fakt pogłębienia przyjaźni między Polską i NRD.

RZYM (PAP) Dzień „Unita“ w ko-

## Wielka manifestacja przyjaźni bułgarsko-polskiej

SOFIA (PAP) Z inicjatywy Towarzystwa Przyjaźni Bułgarsko-Polskiej odbył się w Dymitrowgradzie wieczór polski. Na uroczystości przybył Ambasador RP w Sofii — A. Barczak.

Ambasador Barczak przekazał zgromadzonym budowniczym Dymitrowgradu serdeczne pozdrowienia od polskich robotników oraz życzenia nowych osiągnięć w budowie największego socjalistycznego ośrodka przemysłowego Bułgarii.

Zgromadzeni jednomyślnie postanowili nazwać górniczy Dom Kultury w Dymitrowgradzie imieniem Bolesława Bieruta oraz wysłać depesze z pozdrowieniami do Prezydenta Bieruta, premiera Wytko Czerwenkowa oraz do budowniczych Nowej Huty.

Wielka manifestacja przyjaźni bułgarsko-polskiej odbyła się również w miejscowości Haskovo w pobliżu granicy greckiej i tureckiej.

respondencji z Berlina podkreśla serdeczny charakter przyjęcia, jakie demokratyczny Berlin zgotował Prezydentowi RP Bolesławowi Bierutowi.

BUDAPESZT (PAP) Prasa węgierska zamieszcza obszerne korespondencje o wizycie Prezydenta Bolesława Bieruta w Berlinie.

Wizyta ta — pisze dziennik „Magyar Nemzet“ — to wydarzenie o niezwykle doniosłym znaczeniu dla obozu pokoju, toczącego bohaterską i skuteczną walkę, mającą na celu pokrzyżowanie wojennych planów imperialistów. Odwiedziny Prezydenta Bieruta w NRD stanowią nowy dowód szczerzej przyjaźni między narodami Polski Ludowej i Niemieckiej Republiki Demokratycznej.

## Przed „Dniami Oświaty, Książki i Prasy“

# Walka z analfabetyzmem przynosi wspaniałe osiągnięcia

WARSZAWA (PAP) W związku ze zbliżającymi się „Dniami Oświaty Książki i Prasy“ pełnomocnik rządu do walki z analfabetyzmem Stefan Matuszewski i jego zastępcy dr Pasierbiński i pos. Kubiński poinformowali dziennikarzy na konferencji prasowej w dniu 26 bm. o stanie akcji początkowego nauczania dorosłych.

Dotychczas na 57.900 kursach ukończyło naukę przeszło 512.500 osób, a uczy się jeszcze 331 tys. osób. Indywidualnym nauczaniem objętych jest 65.500 osób.

Aktywiści społeczni z województw katowickiego, opolskiego, poznańskiego, gdańskiego, zielonogórskiego, rzeszowskiego i szczecińskiego przewidują, że zarejestrowani analfabeci ukończą naukę przed 1 Maja.

Do Centralnej Rady Związków Zawodowych nadeszły meldunki o zakończeniu akcji początkowego nau-

## Pod hasłem walki o pokój odbyły się konferencje duchowieństwa katolickiego na Pomorzu

Z inicjatywy MKOP w Inowrocławiu i Toruniu w dniu 24 bm. odbyły się konferencje duchowieństwa, siostr zakonnych i działaczy katolickich.

Udział w konferencjach wzięli księża miasta Inowrocławia i powiatu, miasta Torunia i powiatu oraz powiatów Szubina, Żnina, Mogilna, Aleksandrowa Kujawskiego, Brodnicy, Wąbrzeźna, siostry zakonne i działacze katolicy.

Miejsca w prezydium zajęli: ks. Dettlaff, ks. Trekowski, ks. Rusakowicz, ks. Kłosowicz, ks. dziekan Mrugas, ks. dziekan Biłski, ks. Kijewski, siostry zakonne Dorota i Maria, oraz działacze katolicy Kadlec, Jankowska, Kosirzawa, Nowicki, adwokat Szwalkert.

Referat na konferencji w Toruniu wygłosił ks. Wiktor Kłosowicz, a w Inowrocławiu ks. Ignacy Chmurzyński.

Po referatach — jak w Inowrocławiu, jak i w Toruniu wywodziły się niezwykle ożywione dyskusje, w których zabrano głos kilkudziesięciu księżom, siostrzy zakonne Dorota i Jadwiga, jak

również kilku działaczy katolickich.

Dyskutowali — m. in. ks. prof. Sulikowski, ks. prob. Dettlaff, ks. kan. Trekowski, ks. prob. Rusakowicz, ks. Tołpa, ks. Panek, ks. prefekt Borkowski — podkreślali zgodność jak wielkim zagadnieniem w chwili obecnej jest skoncentrowanie wszystkich wysiłków całego społeczeństwa do walki o pokój.

W dyskusji mówcy wskazywali na znieszczenia poczynione w okresie minionej wojny, na potworne męczarnie ludzi, którzy na sobie odczuli okropności obozów koncentracyjnych i hitlerowskiej okupacji.

Zagrożenie pokoju — powiedział m. in. ks. Kłosowicz — jest sygnałem, którego głos dociera dziś do najbardziej odległych zakątków ziemi. W chwili, gdy obóz imperialistyczny w sposób jawny i prowokacyjny, łamiąc wszelkie zobowiązania i umowy międzynarodowe, zagraża bezpośrednio naszemu niepodległemu bytowi — w szeregu obrońców pokoju nie może zabraknąć duchowieństwa katolickiego.

Wierzymy, że w zgodnej współpracy dla dobra całej ludzkości, we wspólnym dążeniu do pokoju światła narody nasze osiągną prawdziwą wielkość, bowiem tylko drogą pokoju wiedzie narody do wielkości i szczęścia.

Polska jest tym krajem, który niejednokrotnie już wykrywał się — mówiąc dalej ks. Sulikowski z miejscowości Luboń. Toż znany groźny wojny, znany również wartości pokoju i o pokój walczyć będziemy. Bo komuż bardziej niż kapłanom przysługiwałoby być postaćmi pokoju.

Takie samo stanowisko w sprawie aktywnego poparcia apelu Światowej Rady Pokoju zajęli ks. Dettlaff z Włocławka, ks. kanonik Trekowski z Chełmży, ks. prob. Rusakowicz z Grębocina i wszyscy obecni na konferencji.

Wszyscy jesteśmy odpowiedzialni wobec ludzkości za utrwalenie pokoju na świecie — mówili księża — to też winniśmy uczynić wszystko, co jest w naszej mocy, aby stworzyć takie warunki, w jakich najmniejsza nawet próba prowokacji wojennej byłaby nie do pomyslenia.

Na zakończenie konferencji zebrani uchwalili następującą rezolucję:

### REZOLUCJA

Księża i działacze katolicy zebrani w dniu 24 bm. na konferencjach miasta Inowrocławia i powiatu, miasta Torunia i powiatu oraz powiatów Szubina, Żnina, Mogilna, Aleksandrowa Kujawskiego, Brodnicy, Wąbrzeźna — włączają się czynnie w ogólny nurt obrońców pokoju na świecie.

Aby zapobiec wojnie domagamy się zawarcia paktu pokoju między 5 wielkimi mocarstwami.

Nie pozwolimy uzbroić na nowo mordców naszych braci i siostr. Nie pozwolimy uzbroić katów naszego narodu, burzycieli naszych miast, osiedli i wsi.

Naszym obowiązkiem obywatelskim i kapłańskim wobec kraju ojczystego jest uczynić wszystko co w naszej mocy, aby zwyciężył światowy front obrońców pokoju.

## Co 5-te dziecko skorzysta w Polsce Ludowej z wczasów letnich

WARSZAWA (PAP) Co 5-te dziecko w naszym kraju skorzysta w bieżącym roku z wczasów letnich. Na przeprowadzenie tej akcji wyasygnowało Państwo 250 mil. zł. O fakcie tym poinformował przedstawiciel prasy — z ramienia Pełnomocnika Rządu do Spraw Wczasów dla Dzieci i Młodzieży — wiceminister Oświaty Ignacy Klimaszewski na konferencji prasowej.

Po raz pierwszy akcja wczasów letnich dla dzieci i młodzieży ujęta została w bieżącym roku w ramy jednolitego centralnego planu. Stronę organizacyjną akcji powierzono szkołom i zakładom pracy. Nad całością realizacji planu czuwa Pełnomocnik Rządu do Spraw Wczasów dla Dzieci i Młodzieży — minister Oświaty i Komisja Społeczna.

Dzieci wyjeżdżające na kolonie letnie zakwalifikowane będą przez

czynniki społeczne, o wyjeździe dzieci pracowników zakładów pracy — zdecydowały po zbadaniu warunków rodzinnych i stanu zdrowia rady zakładowe, o wyjeździe innych dzieci — komitety rodzicielskie.

Dzieci wyjeżdżające na kolonie przejdą badania lekarskie, które zakwalifikują je na jedną z form wczasów. Dla dzieci chorych lub zagrożonych chorobami, przeznaczonych są prewentyria, sanatoria i domy zdrowia oraz inne formy opieki zdrowotnej, organizowane przez Ministerstwo Zdrowia.

Podobnie jak w ub. roku kolonie będą odpłatne, przy czym za jednomyślny pobyt dziecka na kolonii lub obozie opłata wynosi od 15 do 100 zł. w zależności od wysokości zarobku rodziców. Od opłat zwolnione są dzieci przodowników pracy oraz mniej zarabiających rodzin, obarczonych licznymi dziećmi.

## Czy przesłałeś już rozwiązanie konkursu

p.t.

## „PODROŻE FURDYGI i SYNA“

?

Termin upływa 28 bm.



150

Widząc nadchodzącego Gończa szybko do niego podbiegł i zawołał:

— O, dobrze, że pan przyszedł! Myśleliśmy, że woli pan w domu zostać!

Gończ popatrzył nań cierpko. Nic nie odpowiedział. W dali zobaczył brata i skierował się ku niemu. Nauczyciel spojrzął na zegarek:

— Dziesiąta... Powinni już przyjechać...

Dzień był słoneczny i stosunkowo ciepły. Ludzie rozmawiali między sobą, ciekawie zerkając na wieżę. Zapali się, czy nie? Będzie światło w chałupach?

Po paru minutach rozległ się warkot nadjeżdżającego samochodu.

Tłum zafalował

Auto zbliżało się szybko. Niewielki, osobowy wóz. Kierowca zahamował. Z samochodu wysiadł Wroński. Przystanął niepewnie, szukając wzrokiem znajomej twarzy. Kiedy dojrzał Gończów — uśmiechnął się szeroko.

Przywitali się serdecznie.

— Przyjechałem — tłumaczył Wroński — bo po prostu chciałem zobaczyć Brzozowice i być świadkiem tej ważnej chwili...

Przez parę minut rozmawiali, wreszcie Wroński uderzył się w czoło.

— Ach, Zupełnie wyleciało mi z pamięci! Karczoch arestowany!

Obaj spojrzeli nań z zainteresowaniem.

— Kiedy?

— Kilka dni temu — wyjaśniał lekarz — arestowano go w Lublinie. Dowiedziałem się o tym, bo i ja byłem wzywany celem złożenia pewnych wyjaśnień.

— A cóż ten gagatek przeszkobał? — zapytał nauczyciel.

— Arestowany został pod zarzutem nielegalnego posiadania broni. Ponadto, jak mi się wydaje, wyszło na jaw szereg innych, niezbyt przyjemnych sprawek. W czasie przesłuchania obciążył mnie swymi zeznaniami. Musiałem całą sprawę wyjaśnić...

— I?

Wroński odetchnął z ulgą.

— Już po wszystkim! Czuję się tak, jakby z pleców spadł mi przeogromny ciężar! Poza tym załatwiłem już sprawę swego przeniesienia. Opuszczam Lublin i idę na wieś, pod Zamość...

Mówił to wszystko spokojnym, pewnym siebie głosem. To nie był ten Wroński, jakiego Gończowie znali. Tamten, słaby, chwiejny, niezdecydowany, zniknął, ustąpił miejsca mężczyźnie, który wiedział czego chce i ku czemu zmierza. Przeistoczył się zupełnie.

Czekali jeszcze przez parę minut, wreszcie w dali ukazała się żółtawa „Skoda“. Uroczystość trwała krótko. Chudy, kościsty inżynier ze Zjednoczenia Energetycznego wygłosił kilka słów, po czym przedstawiciel Powiatowej Rady Narodowej nacisnął hebel.

O tej samej sekundzie we wszystkich brzozowickich domach zapłonęło światło. Chłopi zbili się w gęstą grupę, zerkając ciekawie w stronę wsi. Jedni popychali drugich. Gończ zrozumiał, że należy powiedzieć kilka słów w imieniu gromady.

## Strajki w Niemczech Zachodnich

BERLIN (PAP) W Wirtembergii-Badenii wybuchł strajk 20 tys. robotników — metalowców. W Mannheimie zastrajkowało 15 tys. metalowców, zatrudnionych w zakładach „Heinrich Lanz A. G.“, „Daimler-Benz A. G.“, „Bobb und Reuter“ i „Voegele A. G.“ W Karlsruhe w fabrykach metalowych porzucili pracę 35 tys. robotników.

Wystąpił w przód i zaczął mówić. Prosto i zwięźle. Kreślił przebieg prac, związanych z elektryfikacją. Wspominał o sabotażu. Podziękował za to, co dla Brzozowic zrobiono.

— Idzie zima — mówił — pierwsza zima, w czasie której będzie jasno w naszych domach. Lamy naftowe odstawimy do lamusa. Nie są już nam potrzebne. Mamy elektryczność. Mamy, wbrew tym, którzy pragnęliby, abyśmy trwali nadal w ciemnocie. Robili wszystko, by nam przeszkodzić. No... — przeciągnął — nie udało się im. Udało się za to nam. Zrobiło się u nas jaśniej i weselej...

Trochę z tyłu, skryta między chłopami stała Anka Tomczakówna. Nie spuszczała wzroku z mówiącego. To był Gończ. Taki, jakim go znała, jakim go chciała znać. Nie załamał się w krytycznej chwili, odpędził od siebie słabość. Jest w nim siła, której nie złamią najbardziej nawet dotkliwe uderzenia.

Kiedy skończył i chłopci powoli zaczęli się rozchodzić — zatrzymała się, jakby czekając na to, aż podejdziesz do niej i zamieni z nią kilka słów. Wraz z Wrońskim i bratem skierował się w stronę auta. Zrobiło się jej przykro, bardzo przykro.

Nie wsiadł jednak. W pewnym momencie obrócił się i dostrzegł obserwującą ich dziewczynę.

Uśmiechnął się, szepnął do lekarza coś, czego nie mogła usłyszeć i ruszył w jej kierunku. Auto odjechało, klaksonem zganiając chłopów, maszerujących środkiem drogi.

Podszedł do Anki i wyciągnął ku niej rękę.

— Dzień dobry, Anko! Widzisz, że postawiliśmy na swoim!

Zobaczył radość, lśniąca w jej oczach.

— Postawiliśmy. I nie zatrzymamy się w miejscu, pójdziemy dalej!



DZIŚ: Teofila i Anastażego  
JUTRO: Pawła i Marka  
Wsch. słońca: 4.24  
Zachód słońca: 19.08

Ważniejsze telefony: Straż pożarna - 1111, Policja - 1020, Taksówki - 3655 i 3962, Informacja PKP - 1187, Zarządca - 06, Informacja pocztowa - 02 03, Zmieszanie - 00, Komenda MO - 2516

## To i owo z Bydgoszczy

### Dz urawy temat

Są tacy, którzy twierdzą, że w "To i owo" szukamy stale dziury w całym. A żeby zadać kłam takim pogłoskom dzisiaj szła nołatkę poświęcamy oryginalnym dziurom. W parkanie. Przy Szkole TPD. Na Staszica. Młodzież wielokrotnie dziennie przez sliczonych pracowicie, pięć dziur w stawce ogrodzenia "przepliwia" na skawerek, niszcząc trawniki i krzewy a także używa ich jako zmyślonych środków kluczenia w grze zwanej "w gąsienicę". Młodzież musi się wyszumieć, ale po cóż ułatwiać jej deptanie trawników? Jeżeli TPD zdecydowało się na reperację dziur w parkanie chyba nie powstanie dziur... w kasie. (Złta)

### Fe'ler chlebowy

Panie Redaktorze! Człowiek należy do istot, których podstawowy produkt odżywczy stał się chleb. Ponieważ ważną rolę w naszym życiu nie stanowi wyjątku w tej chlebowej regule, kupujemy pieczywo w narażonej piekarni. Niestety, od paru dni otrzymujemy chleb zakalcowany, mimo zwracania na ten stan rzeczy naszych uwag krytycznych.

(-) Zjadacze chleba z ul. Chwytowa i ul. Św. Trójcy

### Blockada

W kinie „Gryf” teoretycznie jest balkon, a praktycznie nie ma i 70 miejsc stałe leży tzw. odosobienie. Może balon ma słabą konstrukcję? Może grozi zawaleniem? Może wymaga remontu?

Nic podobnego! Po prostu wejście na balkon jest przez kilka urzędników, które tam pracują, a których dyrektora Filmu Polskiego nie chce czy nie może gdzieś indziej przemieścić.

Obawiając się że przykład kina „Gryf” może znaleźć naśladowców i że polowe restauracji „Gastronomia” zamie BSS na swe biura, albo, że któryś z wydziałów MZK zacznie urzędować w tramwajach — prosimy w imieniu bydgoskich kinomanów o zniesienie tej blokady. (I)

### Sroda literacka

## O społecznym obliczu współczesnej literatury

Raz jeszcze przedmiotem wykładu były dokonujące się obecnie przemiany w literaturze polskiej. Znany nam już z licznych prelekcji prof. UMK Mieczysław Nadolski omówił nie tylko postulat, jakie prozie i poezji polskiej stawia nowa rzeczywistość polityczna i społeczna, lecz także nader szczegółowo zanalizował trudności i osiągnięcia literatury polskiej w drodze do realizmu socjalistycznego.

Oparcie się na konkretnym materia-

### Wystawa oświatowa

Wydział Oświaty Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej organizuje z okazji „Tygodnia Oświaty. Książki i Prasy” Okręgową Wystawę Oświatową. Wystawa ta zilustruje głębokie przemiany w dziedzinie oświaty i szkolnictwa, spopularyzuje osiągnięcia w zakresie wychowania i dydaktyki związane z budową podstaw socjalizmu, a szczególnie problematyki walki o pokój i Plan 6-letni.

Wystawa mieścić się będzie w I Państwowej Szkole Ogólnokształcącej przy Placu Wolności 8, w czasie od 1 do 7 maja.

## Z okazji święta 1 Maja ponad 100 pracowników służby zdrowia otrzymało dyplomy i nagrody

W Bydgoszczy odbyła się akademia zorganizowana przez bydgoski Oddział Wojewódzki Zakładu Lecznictwa Pracowniczego, która zgromadziła liczne rzesze pracowników służby zdrowia z terenu bydgoskich instytucji leczniczych. W czasie uroczystości, którą zorganizowano w celu uczczenia Święta Pracy, m. in. wręczono pracownikom służby zdrowia dyplomy i nagrody za pracę zawodową i społeczną.

Za podniesienie jakości i wydajności usług w zakładach służby zdrowia nagrody i dyplomy otrzymali: jako zakładowi przodownicy pracy — Edward Torz i Alojzy Wiśniewski, oraz jako przodownicy zespołowi: dr Oktawian Nehrebecki, dr Helena Tomicka, dr Zofia Kretowicz, dr Edward Rybicki, dr Jan Hauslinger, dr Jerzy Suwiński, lek. dent. Janina Natkańska, mgr farm. Stanisława Nowodworska oraz Stefan Blum, Zofia Michniacka, Maria Salwiak, Władysław Hryniewicz, Antonina Wolska, asyst. Aleksandra Talarska, Maria Bogdanowicz, Józef Mierziński, Helena Gąsiorek, Józef Kończal, Edmund Barczykowski i Maria Chęcińska.

Za wybitne wyróżnienie się w pracy zawodowej i społecznej. Dyplomy honorowe otrzymali: z-ca dyrektora Oddz. Woj. ZLP dr Stefan Świętacki, Jerzy Rakowski, Józef Gołata, Bronisław Kaczmarek, Teofil Mateczyński, Antoni Kubanek oraz Zdzisław Nowakowski, dr Alfons Olejnik, Edmund Wiśniewski i Leszek Jankowski z Inowrocławia, Florian Roszyk i Kazimierz Szulc z Chelmy, dr Roman Gutowski i Roman Deregowski z Aleksandrowa Kujawskiego. Prócz tego kolektyw Oddz. Woj. ZLP w Bydgoszczy przyznał dyplomy uznania następującym pracownikom terenowych ZLP: dr Raszkę z Torunia, dr Grodzkiemu i Szarżali-

ce zawodową i społeczną otrzymali: dr Bolesław Fischbach, dr Witold Belkowski, dr Leonard Szturma, dr. Emil Glowacki, dr Maria Tomicka, dr Józef Mierziński, lek. dent. Oktawian Nehrebecki, pielęgniarz Helena Whorowska i Maria Kowalska oraz Maria Romińska, asyst. lab. Maria Dobak, ml. asyst. Krystyna Rzepińska i laborantka Janina Górńska. Za specjalne zasługi przy organizacji Zakł. Leczn. Pracowniczego — kolektyw Woj. Oddz. ZLP przyznał i nadał dyplom uznania dyrektorowi Oddziału Woj. Zakładu Ubezpieczeń Społecznych Leonardowi Kamińskiemu.

Jak wynika z złożonych w czasie akademii meldunków, pracownicy Oddz. Woj. ZLP wykonali do 25 bm. podjęte zobowiązania 1 Maja, które dały w sumie 4605 zł oszczędności. Wśród zobowiązań podjętych przez pracowników Miejskiego Obwodu ZLP w Bydgoszczy na wyróżnienie zasługują: wykonanie w kwietniu 20 protez ponad plan przez pracowników Protezowni, oraz uwarucie 28 bm. przychodni przeciwrumaczycy, która będzie się mieściła w Bydgoszczy przy ul. Warmińskiego 3.

## Czyn 1-Majowy aktorów pomorskich

W ramach zobowiązań, podjętych z okazji 1 Maja, zespół artystyczny Państwowych Teatrów Ziemi Pomorskiej pod dyr. A. Rodziewicza zadeklarował swoją czynną pomoc w przygotowaniu uroczystych akademii 1-Majowych, jakie odbędą się w miastach, ośrodkach wiejskich oraz większych zakładach pracy na Pomorzu i Kujawach. W tym celu artyści po-

morscy odwiedzili ostatnio kilkanaście miast i miasteczek, służąc wszędy radą i pomocą miejscowym związkom zawodowym, zespołom świetlicowym i fabrycznym.

Niewątpliwie Czyn 1-Majowy artystów pomorskich spełni swoje zadanie, przyczyniając się do podniesienia poziomu przygotowywanych akademii. Do tej pory zasięg działania „inspektorów” kulturalnych, rekrutujących się z aktorów pomorskich, obejmował następujące miejscowości:

Grudziądz, Inowrocław, Włocławek, Aleksandrów Kul., Brodnica, Łęgnowo, Chelmno, Chojnice, Lipno, Mogiła, Rypin, Sepólno, Świecie, Szubin, Tuchola, Wąbrzeźno, Nakło, Żnin, Toruń i Bydgoszcz. W Bydgoszczy znaleźli się pod fachową opieką kulturalną Bydgoskie Zakłady Obrabia, Zakłady Rowerowe, PZWS, Fabryka Sklejek, PZBM, Fabryka Sygnarów Kolejowych, Persil, Garbaria, huty szkła. Niezależnie od tego artyści pomorscy wezmą gremialny udział w oficjalnych akademiach 1-Majowych, które odbędą się w dniu 30 bm. w Teatrach Ziemi Pomorskiej w Bydgoszczy i Toruniu, a na sam dzień 1 Maja zainicjują dwie eskipy objazdowe (Bydgoszcz — Toruń) z okolicznościowym montażem artystycznym. (R).

## Festiwal filmów czechosłowackich

W najbliższym czasie rozpocznie się w całej Polsce festiwal filmów czechosłowackich. W okresie od 14—27 maja br. ujrzymy kilka interesujących pozycji kinematografii CSR.

W Bydgoszczy i w Toruniu zobaczymy w związku z tym 7 nowych obrazów filmowych. Będą one co dwa dni zmieniane na ekranach.

### Koncert symfoniczny na stadionie Gwardii

W niedzielę, dnia 29 bm. o godz. 12 odbędzie się na Stadionie „Gwardia” przy ul. Zamajskiego (w razie złej pogody w P. Teatrze Z. P.) wielki, nadzwyczajny koncert symfoniczny dla uczczenia Święta Pracy. Udział w koncercie wezmą połączone orkiestry Polskiego Radia i Pomorskiej Orkiestry Symfonicznej, którymi dyrygować będą koleniwo Arnold Rezier i Jerzy Procter, oraz połączone chóry bydgoskie: Arion, Artma, Dzwon, Harmonia, He'ka i Leo, które wykonają szereg najpiękniejszych kantat i pieśni masowych najwybitniejszych współczesnych kompozytorów. So listka koncertu będzie znakomita skrzypczka Wanda Wilkomirska.

Bardzo interesującą pozycją będzie niewątpliwie film pt. „Przyjdą nowi wojownicy”, do którego scenariusz napisano na podstawie książki Zapotockiego. Tytuły dalszych obrazów filmowych brzmią: „Wesołe zawody”, „Historia jakich wiele”, „Ślub z przeszkodami”, „Ostatni wystrzał” oraz „Zasadka”. Niemniej frapująca jest zapowiedź programu składanego nr 2, w którym znajdziemy cały szereg kolorowych krótkometrażówek. Będą to: „Zasadki dziaćki rzepki”, „Król Lawra”, „Miś o kula”, „Komik samolot” i „Była sobie mrówka”.

Kinem festiwalowym w Bydgoszczy będzie „Pomorzanin”, a w Toruniu „Orzeł”. (iks)

## SPORT

### WYSCIGI DZIECIĘCE W DNIU 1 MAJA

W ramach imprez sportowych, które odbędą się z okazji Święta Pracy w dniu 1 Maja, Komisja Sportowa Obchodu 1 Majowego, powoływała Bydgoskiej Gwardii organizację Pierwszomajowych Wyścigów Dziecięcych na rowerkach trzy i dwu kołowych, hulajnogach, drezynekach i samochodzikach. Młodzi zwycięzcy otrzymają nagrody w postaci książek i zabawek. Udział w powyższych wyścigach mogą brać dzieci w wieku od lat 4 — 12 w grupach wiekowych co dwa lata. Zapisy i informacje w sekretariacie ZS Gwardia w Bydgoszczy (ul. Zamajskiego 16 tel. 41-47 i 27-70) codziennie od godz. 9 do 16 od dnia 25 do 29 bm. włącznie.

### PIERWSZE REGATY NA BRDZIE

Pierwsze w bież. sezonie regaty wioślarskie odbędą się w samym sercu Bydgoszczy — na Brdzie. Start wyścigów wioślarskich i kajakowych, które odbędą się 1 maja br. o godz. 17, nastąpi przy przystani OWKS, meła zaś znajdować się będzie przy przystani b. Pocztowca. Udział w regatach zapowiedzieli wioślarze i kajakowcy wszystkich klubów bydgoskich.

### W CZERWCU SPŁYW CHARZYKOWY—BYDGOSZCZ

Tradycyjny doroczny spływ kajakowy na trasie Charzykowy—Bydgoszcz, został w tym roku przesunięty na termin późniejszy z przyczyny od organizatorów niezależnych. Przewidziano na tę imprezę termin 20—24 czerwca, co — jeśli chodzi o warunki pogodowe — może imprezie wyjść tylko na korzyść.

### BLYSKAWICZNY TURNIEJ PIŁKARSKI

Młocników piłki nożnej oczekuje nieładna niespodzianka. Otóż w dniu 1 maja o godz. 16 na stadionie Spójni

rozpocznie się wielki błyskawiczny turniej piłkarski, w którym spotkają się w bezpośrednim pojedynku 4 najlepsze drużyny stolicy Pomorza: ZS Gwardia, ZKS Kolejarz, OWKS i Spójnia. Zespół II-ligowy wystąpi w swych pełnych składach.

### SPORT W SZKOLE

W sali Gimnazjum i Liceum Administracyjno-Handlowego rozegrano mecz towarzyski w siatkówkę między żeńskim zespołem SKS Handlowiec a Szkołą TPD. Wynik meczu 2:1 dla Liceum Handlowego.

W tym samym czasie rozegrano również mecz towarzyski w siatkówkę między żeńskim SKS Handlowiec a IV kl. Gimnazjum Ogólnokształcącego. Wynik 2:1 dla Liceum Handlowego. (f)

KINO	
POMORZANIN: Zepora (16, 18, 20).	
ORZEŁ: nieczynne	
WOLNOŚĆ: Cyrk (15,45, 17,45, 20)	
GRYF: Albeniz (15,45, 17,45, 20).	
MIR: Nowe pokolenie (17 i 19)	
BALTYC: „Wiosna” (15,45, 17,45, 20).	
ROZMAITOŚCI: Świat młodych 12/50, — Nauka i technika 8/50 (co godz. od 16—24)	

## Nowa linia autobusowa

W sobotę 28 bm. o godz. 10 nastąpi uroczyste otwarcie nowej linii autobusowej. Nowa linia komunikacyjna połączy osiedle robotnicze przy ul. Sołnej ze Swederowem.

## Czytelnicy mają głos

### „Wyjście tylko przez przedni pomost”

Taki napis znajduje się na drzwiach tylnej platformy przy wejściu do wnętrza wagonu tramwajowego. I słusznie! Jest to bowiem kardynałny przepis, który ułatwia utrzymanie należytego porządku szczególnie w czasie panującego tłoku.

Trzeba jednak tu stwierdzić, iż w ostatnim czasie wsiadanie i wysiadanie pasażerów odbywa się w sposób chaotyczny. Nie przestrzega się obowiązującej wszędzie zasady wsiadania tylnym, a wysiadania przednim pomostem. Ten stan rzeczy tolerują konduktorzy, których obowiązkiem jest pouczanie pasażerów o przepisach.

Zdarzyły się już przypadki przykrych nieporozumień między pasażerami. Zachodzą one właśnie wtedy, gdy panuje tłok i nie respektowane są przepisy ruchu jednokierunkowego w wagonie tramwajowym. Publiczność wsiada do wozu, gdy tymczasem inni tłoczą się ku wyjściu przez ten sam pomost. Jedni drugim w ciżbie obrywają guziki, depczą po nogach, padają przekleństwa.

Ostatnio byliśmy świadkami przykrych scen. Do wagonu tramwajowego, dość tłoczno wsiadali matki z małymi dziećmi. Tymczasem z wnętrza wagonu do wyjścia usiłowało przecisnąć się trzech „jegomościów”, (w złym kierunku), z których jeden znajdował się w stanie nietrzeźwym. Matki z dziećmi nie mogły wejść do wagonu.

Jak zachował się w tym wypadku konduktor tramwaju nr 4 posiadający znaczek nr 85? Na zwrócenie uwagi przez kobiety wsiadające się przednim pomostem oświadczył: „Panie nie będą mnie uczyć, gdy jest tłok można wsiadać tu i tam”. Potem dodał: „U mnie był porządek, gdy pasażerowie jeździli nawet na dachu tramwaju”.

Takie zachowanie nie jest właściwe. (f)

## KOMUNIKATY

Wioślarze Stali. W piątek o godz. 19 na przystani przy ul. Florjana 6 odbędzie się narada wioślarzy klubu powołana otworzyć sezon i udzielić członków w obchodzie 1-Majowym.

Dnia 27 bm. o godz. 18 odbędzie się miesięczne zebranie sekcji kolarskiej ZS Stal przy Florjana 6.

W dniu 29 bm. o godz. 14.30 odbędzie się w auli Zakładu dla Niewidomych w Bydgoszczy, ul. Krasieńskiego 10 nadzwyczajne walne zebranie członków Zw. Pracowników Niewidomych RP oraz członków Zw. Ociemniałego Żołnierza RP w sprawie wyboru delegatów na ogólnopolski kongres niewidomych.

Na wstępie odbędzie się uroczystość z okazji Święta Klasy Robotniczej.

W sobotę, 28 bm. o godz. 17 odbędzie się na boisku OWKS przy ul. Północnej mecz piłki nożnej pomiędzy drużynami Ogniwo i Budowlani. Zbiórka piłkarzy Ogniwa o godz. 16.30.

Dnia 27 bm. o godz. 20 odbędzie się zebranie członków Sekcji Wioślarzy ZKS Stal na przystani przy ul. Florjana 6.

<b>CO? GDZIE? KIEDY?</b>	<b>TEATR</b>
<b>DZYSZAJ APTEK</b>	Piątek: Koncert symfoniczny. Stary teatr nieczynny.
Nr 12, ul. Grunwaldzka 37, tel. 34-31	<b>RADIO</b>
Nr 19, Al. 1 Maja 97, tel. 23-61.	Sobota
<b>WYSTAWY</b>	6.50 Program lokalny
Pomorski Dom Sztuki: Wystawa Współczesna: Grafiki Polskiej (czynna od godz. 10—13 i od 16—18).	16.20 Bydgoski dziennik radiowy. 18.15 Recenzja pt. „Połoniści toruńscy na zjeździe wrocławskim”. 18.30 W rytmie tańca. 18.45 Reportaż literacki „Nowi ludzie” część II.
Muzeum im. Wyczółkowskiego: Zbiory stałe obrazów L. Wyczółkowskiego (czynne od godz. 9—19).	

# Jak „Dziewiarz” realizuje zobowiązania Pierwszomajowe

Gdy w niedzielne południe wyjdziemy na spacer wzrok nasz bawią szarmonizowane kolory wiosennej garderoby.

Nie zastanawiamy się wówczas nad szczegółami jej powstania. Podziwiamy jedynie piękne wykonanie i szeroką gamę barw, dobranych w bażenicznie kolorowych sweterkach, bluzeczkach, pulowerach i szalikach. Wiele z tych pięknych swetrów i bluzek powstaje w bydgoskiej Rzemieślniczej Spółdzielni Pracy „Dziewiarz”, które od niedawna stała się gościną nie tylko wśród spółdzielców. Przyczyną jej rozgłosu było wykonanie planu produkcji za pierwszy kwartał w 145 proc. oraz podjęcie zobowiązania 1-Majowe. W sumie zobowiązania przyniosą „Dziewiarzowi” 13.500 zł oszczędności i uruchomienie dwóch nowych placówek: punktu usługowo - produkcyjnego w Świeciu i jedynej w woj. bydgoskim gremplarni.

Nie wiele mówią nam suche cyfry i nazwy. Wyczyn pracowników „Dziewiarza” stał się jednak dla nas imponujący po zwiedzeniu warsztatów spółdzielni.

Daleko od gwaru miejskiego w jasnym parterowym budynku znajduje się jeden z punktów produkcyjnych. Rzemieślniczej Spółdzielni Pracy „Dziewiarz”. Skomplikowane maszyny, z któ-

ry nie będą potrzebowali długo czekać na zamówienie.

— Do 1 maja — z dumą opowiada p. Borowicz — wykonamy dodatkowo artykuły dziewiarskie za 3.000 zł. Metaliczny brzęk skierował naszą uwagę na stojącą obok maszynę. Helena Karwacka przerwała na chwilę pracę, by zmienić zlamaną igłę.

— Od przedwczoraj nie zmieniałam żadnej igły i gdyby nie był w surowcu...

Tak, właśnie błądy w wełnie często utrudniają pracę dziewiarkom. Kierownik spółdzielni pokazuje wełnę dostarczoną przez klientów dla wykonania zamówienia. Wełna jest brudna, pełna w niej kurzu, często jest pozrywana.

— I to właśnie w znacznym stopniu utrudnia nam pracę, utrudnia realizację naszych postanowień — informuje nas p. Kaczorowski — a przecież zobowiązaliśmy się m. in. obniżyć koszt produkcji rocznie o 10 proc., co znaczy, że w ciągu roku zaoszczędzimy 13 tys. zł. Wierzymy jednak, że klienci zrozumią nas i dostarczą surowiec właściwie przygotowany do produkcji maszynowej.

Przy maszynie szwalniczej pracuje najmłodsza z dziewczerek 21-letnia Jadwiga Hałas. Maszyna, obsługiwana jej rękoma szywa wykonane już części swetrów, bluzeczek kimonowych, ka-

by jednak możliwe do wykonania, gdyby nie uruchomienie gremplarni. Jest to maszyna, która pozwoli na maksymalne wykorzystanie surowca. Odpadki wełny, nici i skrawki materiałów, które kiedyś wyrzucano na śmietnik, przerobione zostaną w gremplarni na nowy surowiec — na przędzę.

Planem objęto uruchomienie gremplarni na 1 Maja, a w gremplarni pracuje już od poniedziałku. I to także jest jednym z wielu powodów, że załoga „Dziewiarza” właściwie rozumiała cel podjętych zobowiązań.

Henryk Kosecki.



## Dobry Wujcio — o niedobrych kukulkach

Jest rzeczą charakterystyczną, że w łek zwanym „pewnym w.eku” człowiek z zapałem rzuca się na kolorowe książeczki z obrazkami, bajki o lampie Aladyna i... audycje radiowe przeznaczone dla „obywateli I kategorii”, czyli dzieci. „Dziecienniejsz, słęty” — mówią mi znani. Ale to zwykła ziobliwość. Kogoż bowiem nie interesują sprawy dziecięcego świata, któż obok dziecka przeżycie obojętne? Tym obywatelom I kategorii dużo miejsca w swym programie poświęca również Polskie Radio. Wyrazem tego są chociażby popołudniowe audycje dla śmieciuch dziecięcych.

Takiej właśnie audycji, nadawanej przez Kraków w programie I i II — słuchałem wczoraj o godz. 15.45. Audycja nosiła tytuł: „Na powitanie kukulki” i opracowana została przez Mirę Włóczyńską. Owszem — nie powiem, „Powitanie” było żywe, zajmujące, ładnie przeprowadzone i starannie wykonane. Ale przy tym wszystkim szablono. Nieodmienny wujcio lub ciocia, nieodmiennie zdziwione pytania i nieodmiennie, z dobrotliwym uśmiechem „pod wąsem” udzielane odpowiedzi. I znów zdumienie i tak dalej. A dziecięca gromadka dziwi się zgodnym chórem, układnie i grzecznie. Jak na komedie. Aż znowu z tego wszystkiego podziw ogarnia. Radiosłuchaczka. Ponieważ ta melodia na dobre usadobiła się we wszystkich prawe audycyjnych tego typu, rzucam w eter pytanie: „Czyż istotnie łek być musi?” A możeby spróbować raz trochę inaczej?

Przy okazji mam do Wujcia Zygmusia z Krakowa prośbę. Wyprowadź, Wujciu, swą grzeczna gromadkę z błędu: piskiela wykluwają się z jajek. Słowo „wykluwać” ma — jak wiadomo — całkiem inne znaczenie. Prawda? Słyszysz już, jak grzeczna gromadka zgodnym chórem odpowiada: „Prawda, prawda!”  
Radiomaniak.

# SPORT

## Uchwała Prezydium GKKF w sprawie zmian przynależności organizacyjnej sportowców

W celu uporządkowania spraw związanych z przechodzeniem sportowców z jednej organizacji sportowej (koła, klubu, oddziału, zrzeszenia sportowego) do drugiej, Prezydium GKKF powzięło uchwałę, która ustala m. in. co następuje:

Sportowiec ma prawo zmienić przynależność do organizacji sportowej w wypadku: a) zmiany miejsca pracy, b) zmiany miejsca zamieszkania w związku ze zmianą miejsca pracy, c) zmiany miejsca nauki, d) powołania do służby wojskowej, e) powołania do pracy w organach bez partyjności państwowej.

Sportowiec zgłoszony do zawodów mistrzowskich nie może w czasie trwania rozgrywek być zgłoszony i brać udział w zawodach tego samego szczebla w barwach dwu lub więcej zrzeszeń sportowych.

Sportowiec zamierzający przejść z jednej organizacji sportowej do drugiej w ramach jednego zrzeszenia sportowego, dopełnić musi odpowiednich formalności, przy czym podaniem o zwolnienie rozpatruje Rada Główna wzgl. Okręgowa zrzeszenia sportowego.

Podanie sportowca w sprawie zmiany przynależności do zrzeszenia sportowego, rozpatruje ORZZ (do III klasy włącznie) i CRZZ (odnośnie zawodników klas wyższych).

Zmianę przynależności organizacyjnej sportowców połączoną z przej-

## Kolarze już w Pradze

W środę 25 bm. przybyli do Pragi kolarze dziesięciu krajów, którzy wezmą udział w IV Międzynarodowym Wyścigu Pokoju „Trybuny Ludu”. W wyścigu weźmie udział 11 zespołów reprezentujących: Bułgarię, Francję, Finlandię, NRD, Węgry, Włochy, Triest, Rumunię, Polskę, Francuską, Czechosłowację i Polskę. Reprezentacja Albanii nie weźmie udziału w wyścigu z powodu sztywnych zastosowanych przez kilkę Tilo-Rankovicia, polegających na nie udzieleniu wiz tranzytowych kolarzom.

Drużyna Triestu, która w środę 25 bm. przybyła do Pragi pod kierownictwem dziesięciu sportu robotniczego Bartoła weźmie udział w Wyścigu Pokoju w następującym składzie: Zanola, Donadel, Sot, Spineki, Reuba i Borzon. Z zawodników tych Donadel brał udział w szóstym Wyścigu Pokoju.

Na zawodach lekkoatletycznych zrzeszenia sportowego Unia w Sieradzu młody oszczepnik Łódzkiej Unii Górczyczak ustanowił nowy rekord okręgu Łódzkiego w rzucie oszczepem z wynikiem 61,49 m. Również nowy rekord okręgu Łódzkiego ustanowił Świerlicki z Włóknarza pabianickiego w rzucie młotem, osiągając 43,47 m.



Zespół produkcyjny Spółdzielni Pracy „Dziewiarz” w Poznaniu przy maszynach szwalniczych. Foto — Van Dyck, Poznań

rych wychodzą części swetrów obsługiwane są wyłącznie przez kobiety. — Dla uczczenia 1 Maja postanowiliśmy — nawiązując do poprzedniej rozmowy o zobowiązaniach kierownik techniczny spółdzielni p. Kaczorowski — zaoszczędzić na igłach do maszyn saneczkowych 1.500 zł rocznie.

Przy jednej z maszyn pracuje Regina Borowicz — przewodnicząca Rady Nadzorczej spółdzielni „Dziewiarz”. Nie przerywając pracy, chętnie opowiada jak to 17 kwietnia cała załoga podjęła zobowiązania. Dzięki nim klienci

pielówek i innych artykułów dziewiarskich. Ona także realizuje zobowiązania podjęte z okazji 1 Maja.

Z entuzjazmem realizują zobowiązania 1-Majowe i inne punkty produkcyjne spółdzielni.

Przy ul. Toruńskiej, tam gdzie kiedyś zbierał się czciciele Bachusa, dziś znajduje się drugi warsztat „Dziewiarza”. Tu także pracują maszyny obsługiwane przez sprawne ręce dziewczerek. Janina Morawska czy Anna Michałowska potrafią osiągać 160 proc. normy.

Zobowiązania „Dziewiarza” nie były-

**Marianna Bzdrega**  
z domu Nowak  
nieżyjący lat 67, o czym zawiadoma w glębokim smutku rodzina  
Pogrzeb odbędzie się w sobotę 28 IV br. o godz. 16 w klanby Najświę Ser a Pana Jezusa w Bydgoszczy.

**RADIO**  
SOBOTA, 28 KWIEŃNIA 1951 r.  
5.00 Początek audycji. 5.03 Sygnał czasu. 5.05 W. adomości poranne. 5.10 Audycja d. a wsi. 5.20 Koncert dla świata pracy. 6.00 W. adomości poranne. 6.05 Gimnastyka. 6.15 Koncert. 6.45 Program dnia. 7.00 Dziennik poranny. 7.20 Wszelchnica Radia. 7.40 Muzyka. 7.55 W. adomości poranne. 8.00 Przerwa. 11.50 Głos mają kobiety. 11.57 Sygnał czasu i helnez z wieży Mariackiej. 12.04 Dziennik południowy. 12.15 Z. frontu zobowiązań pierwszomajowych. 12.30 Audycja dla wsi. 12.45 Melodie ludowe. 13.15 Pogadanka. 13.25 Program dnia. 13.30 Audycja szkolna. 13.15 Gra zespół mandolinistów Rozgłośni Łódzkiej. 14.20 Przegład kulturalny. 14.30 Audycja dla klas licealnych. 14.50 Koncert. 15.30 Audycja dla świetlic dziecięcych. 16.00 Utwory na skrzypce solo. 17.00 W. adomości popołudniowe. — 17.05 Reportaż. 17.15 Muzyka ludowa. 17.45 Z. frontu zobowiązań pierwszomajowych. 18.00 Lekcja języka rosyjskiego. 19.00 Wszelchnica Radia. — 19.20 Koncert poświęcony utworom J. Straussa. 20.00 Dzennik wieczorny. 20.20 Z. frontu zobowiązań pierwszomajowych. 20.45 Przy sobocie po robocie. 21.45 Muzyka i aktualności. 22.20 Na słowiańska nuta. 23.00 Ostatnie wiadomości. — 23.10 Orkiestra taneczna. 23.55 Program na dzień następny. 24.00 Zakończenie audycji i hymn.

**PRACOWNICY POSZUKIWANI**  
Księgowego - bilansistę (stę), kontystów (stę), referenta handlowego, maszynistkę i referenta gospodarczego na warunkach umowy zbiorowej przyjmie do pracy Miejski Zakład Mleczarski Przedsiębiorstwo Państwowe w Bydgoszczy. Zgłoszenia kierować do Biura Personalnego przy ul. Śniadeckich 41. (1392)

Foto-laborant wykwalifikowany na wyjazd potrzebny zaraz. Władomość Bydgoszcz, Długa 30 „Foto-Stella”. (1427)

Pracowników fizycznych niewykwalifikowanych do robót ziemnych zatrudni Zjednoczenie Robót Zmechanizowanych Zespół nr 22 Łęgnowo koło Bydgoszczy. Placa w układzie zbiorowego w budownictwie. Zgłoszenia osobiste na miejscu budowy w godzinach od 7.30—15.00. (1426)

**SPRZEDAŻ**  
Sympialnię kompletną lub pojedynczą sprzedam. Toruń, Prosta 35-2. (1428g)

Wózek koszykowy sprzedam. Bydgoszcz, Aleje Ossolińskich 11-4. (1413g)

**KUPNO**  
Plac budowlany na Bieławkach kupię. Oferty IKP Bydgoszcz „1405”. (1405g)

**PRACY POSZUKUJĄ**  
Emeryt pracujący za mięsie gospodarstwem — przedsiębiorstwem samotnej osoby wzgl. wydzierżawi mały obiekt. Oferty IKP Bydgoszcz „1419”. (1419g)

**POSADY WOLNE**  
Uczniwa pomoc domowa potrzebna zaraz. Bydgoszcz, H. Sawickiej 4-5. (1402g)

**UNIEWAŻNIENIA**  
Unieważnia się zagubiony kwit komisowy nr 3897 na sumę 150 zł. — Kwiatkowska Franciszka, Bydgoszcz. (1409g)

**OGŁASZAJCIE SIĘ W IKP**  
Unieważnia się zagubiony bilet wczasowy wystawiony przez Zw. Zaw. Koszalin na nazwisko Zapasnik Wacława, Buków Nowy. (1417g)

**HUMOR**  
W Zachodnich Niemczech — Następna wojna będzie kosztować w przybliżeniu 10 milionów! — Funtów szterlingów? — Nie — Niemców. („Frischer Wind”, Berlin)

REDAKCJA I ADMINISTRACJA W BYDGOSZCZY ul. Czerwonej Armii 20. — Telefon nr 33-41 i 33-42. DZIAŁ OGŁOSZEŃ W BYDGOSZCZY ul. Generałissima Stalina 2 (Pod Arkadami). Tel. 24-20. Prenumerata pocztowa 3.60 zł, przez roznośnika 3.90 zł miesięcznie. Reklamowe niezamówionych Redakcja nie zwraca — Za ogłoszenia Redakcja nie odpowiada. PRENUMERATA ZLECONA PRZYJMUJĄ DO 20 KAZDEGO MIESIĄCA WSZYSTKIE URZĘDY I AGENCJE POCZTOWE ORAZ LISTONOSZE. PRENUMERATA POD OPASKĄ WPLACĄ NA KONTO PKO nr VI-1881. REDAGUJE: KOMITET REDAKCYJNY. — WYDAWCA: SPÓŁDZ. WYDAWNICZA PRASA DEMOKRATYCZNA — NOWA EPOKA, WARSZAWA, ŚNIADECKICH 16. ODDZIAŁ W BYDGOSZCZY, UL. CZERWONEJ ARMII 20, TEL. 33-41 I 33-42. OGŁOSZENIA drobne po 150 zł za słowo. Minimalna opłata za 10 słów. Maksymalna ilość 30 słów. Ogłoszenia millimetr.: w tekście 10 80 zł za tekstem 4 50 zł. nekrologi 3.— zł za 1 mm. Ogłoszenia w specjalnej rubryce 30.— zł za 1 wiersz 3-linowy (za tekstem). W niedzielę i święta 50% drożej. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń nie odpowiadamy — Konto PKO „IKP” nr VI 140.